
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE CONSIGLIO CAMERALE N. 12 DEL 17/07/2017

OGGETTO: DELIBERA N.5/2017 - SOSTITUZIONE "PROSPETTO DI RACCORDO" 
SOMME RISCOSSE, RIVERSATE E RENDICONTATE DA EQUITALIA SPA E SERIT-
RISCOSSIONE SICILIA SPA E SOMME EFFETTIVAMENTE RISCOSSE, RILEVATE E 
CONTABILIZZATE IN ENTRATA (ALLEGATO 24)

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni del Consiglio;

Il Presidente richiama la delibera n. 5  del 10/05/2017 con cui il Consiglio camerale:

- approvava il bilancio di esercizio 2016, che presentava un utile di esercizio previsto pari  
ad € 992.817,48;
- prendeva atto ed approvava  la presentazione dei conti di gestione 2016 ad opera dei 
soggetti tenuti;

Passa a questo punto la parola al Segretario Generale, Dr. Roberto Camisi, che chiarisce 
in particolare che:

-  Equitalia Spa e Serit-Riscossione Sicilia Spa sono tenute alla presentazione del conto di 
gestione in qualità di agenti contabili della riscossione per i ruoli camerali inerenti il diritto 
annuale e per i ruoli camerali inerenti sanzioni amministrative ex-Upica;

- l’allegato n.24 alla richiamata Delibera n. 5/2017 aveva ad oggetto l’apposito “Prospetto 
di raccordo” che - sintetizzando il  lavoro di analisi e riscontro con i dati e le informazioni 
camerali, condotto dagli Uffici Ragioneria, Diritto annuale ed  Arbitrato e Conciliazione - 
evidenziava  la  sostanziale  piena  corrispondenza  tra  le  somme  riscosse,  riversate  e 
rendicontate da Equitalia Spa e Serit-Riscossione Sicilia Spa e le somme effettivamente 
riscosse, rilevate e contabilizzate in entrata dalla Camera di Commercio;

-  con Determina Dirigenziale n. 217/2017 è stata accertata la parificazione alle scritture 
contabili  della Camera di Commercio dei conti di gestione – limitatamente alla sezione 
conto di cassa, resi per l’annualità 2016 da Equitalia Spa e da Serit-Riscossione Sicilia 
Spa, sulla base delle risultanze di corrispondenza evidenziate nell’apposito “Prospetto di  
raccordo”, allegato n. 1 e parte integrante del medesimo provvedimento;

- con successiva Determina Dirigenziale n. 240/2017 é stato sostituito l’allegato n. 1 della 
Determina  217/2017  “Prospetto  di  raccordo  ”  con  una  versione  più  correttamente 
rappresentata,  ferma  restando  la  parificazione  alle  scritture  contabili  della  Camera  di 



Commercio dei  conti  di  gestione – limitatamente alla  sezione conto di  cassa,  resi  per 
l’annualità 2016 da Equitalia Spa e da Serit-Riscossione Sicilia Spa.

Il Segretario Generale conclude evidenziando:

- che la versione definitiva del “Prospetto di raccordo” tra le somme riscosse, riversate e 
rendicontate da Equitalia Spa e Serit-Riscossione Sicilia Spa e le somme effettivamente 
riscosse, rilevate e contabilizzate in entrata dalla Camera di Commercio è dunque quella 
sostituita con la Determina 240/2017;

-  deve quindi  conseguentemente intendersi  sostituito anche l’allegato n. 24  (parte non 
integrante) della Delibera di Consiglio 5/2017 con la versione definitiva  del “Prospetto di 
Raccordo” 

IL CONSIGLIO CAMERALE

-  udita  l’introduzione  del  Presidente  e  la  spiegazione  fornita  in  dettaglio  dal 
Segretario Generale;

- ritenuto di prendere atto che la versione correttamente rappresentata e  definitiva 
del “Prospetto di raccordo” 2016 tra le somme riscosse, riversate e rendicontate da 
Equitalia Spa e Serit-Riscossione Sicilia Spa e le somme effettivamente riscosse, 
rilevate e contabilizzate in entrata  dalla Camera  di  Commercio  è dunque quella 
sostituita con la Determina 240/2017;

- ritenuto di sostituire quindi l’allegato n. 24 (parte non integrante) della Delibera di 
Consiglio 5/2017 con la versione definitiva del “Prospetto di Raccordo” ;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1. di prendere atto che la versione correttamente rappresentata e definitiva del “Prospetto 
di  raccordo”  tra le  somme riscosse,  riversate e rendicontate da Equitalia  Spa e Serit-
Riscossione Sicilia Spa e le somme effettivamente riscosse,  rilevate e contabilizzate in 
entrata dalla Camera di Commercio è dunque quella sostituita con la Determina 240/2017;

2. - di sostituire conseguentemente l’allegato n. 24 (parte non integrante) della Delibera di 
Consiglio 5/2017, con la versione definitiva del “Prospetto di raccordo”, posta in allegato al 
presente provvedimento. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: DELIBERA N.5/2017 - SOSTITUZIONE "PROSPETTO DI RACCORDO" SOMME RISCOSSE, RIVERSATE E RENDICONTATE DA EQUITALIA SPA E SERIT-RISCOSSIONE SICILIA SPA E SOMME EFFETTIVAMENTE RISCOSSE, RILEVATE E CONTABILIZZATE IN ENTRATA (ALLEGATO 24)

